The content and the form of the *questio* indicate that Jakoubek's address delivered in the Týn Church on 31 January 1417 could not have "aroused among the public a powerful excitement and indignation."²⁵ For one thing, it was directed toward the learned Latinists, and it hardly could have elicited a widespread response from the popular classes; for another, the very content of the *questio* was in no way stirring. It is true, Jakoubek here unambiguously rejects the images, but he does so in a calm, unexcited fashion. On the other hand, we must not underestimate the fact,

²⁴ "Quod si aliquae auctoritates videntur sonare, quod adorentur remota reverentia, et si aliqua talis esset, non est dicenda laicis, sicut quolibet creatura aliquomodo, quia habet esse in Deo et a Deo et habet in se ad minimum Trinitatis vestigium, ut sic est veneranda, sed tamen laicis simplicibus non dicitur, quod eas adorent etc. ... Non inquit, docendi sunt simplices, ut sic et lapidibus et lignis Deum adorent propter similitudinem ad ydolatriam, quamvis homo possit adorare Deum pia intencione in quacumque re sine peccato, quia tamen habere posset speciem mali, melius est a talibus adoracionibus abstinere. Idem super illud *Sapientie XIII*: Infelices autem sunt, dicit, quia in hac lectione vituperantur adoratores ymaginum." Sedláčková, *De ymaginibus* 172.

²⁵ Bartoš, *Do čtyř pražských artikulů* 494.

that not only Jakoubek, but his very many friends, who most likely attended the lecture, and who were at the same time preachers, could also have subsequently disseminated their views further, even among the laypeople.

(Translated from the Czech by Zdeněk V. David)